[image: Brasao]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

INDICAÇÃO Nº. 12/CMRM
ANO: 2025
AUTOR/Vereador: Prof. Edilson dos Santos
PARTIDO: PL

Assunto: Indica ao Excelentíssimo Senhor Secretario Ezequiel Cassol, que junto a Secretaria Municipal de Obras, Instalações e Serviços Públicos, seja providenciado a Manutenção da iluminação Pública nas ruas do bairro Nova Esplanada.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, Vereador IVAN VASCONCELOS  e demais Edis que integram esta Casa Legislativa, conforme preceitua o Regimento Interno, após dado ciência ao Soberano Plenário, apresento, a presente Indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor EZEQUIEL CASSOL, secretário municipal de obras de Rolim de Moura, CONSIDERANDO a exigência do cumprimento da ordem e da Lei que determine através da Secretaria Municipal de Obras, Instalações e Serviços Públicos.
JUSTIFICATIVA:
A presente solicitação tem como objetivo ocasionar a necessidade de reparo na iluminação pública das seguintes ruas do bairro Esplanada:
Rua 07:poste;01,02,03,04,05,06,08,10,11.
Rua 04:poste ;03, 07,09,11,12.
Rua 05:poste ;01,03,04, 06,07,12, 13.
Rua 13:poste;04.
Rua 25; poste ,02,03.
Rua 21; poste ;04,05.
Rua 22; poste;02,03,04,05.
Rua 12; poste ;02,03,04,05.
Rua 17; poste ;02,03,06,04.
Rua 3; poste ,01.
 Rua 14; poste ;03
Rua 10; poste 02,03.
Rua 02; poste;03,04.
Rua 08; poste ;04.
Rua 26 poste;01,02
    Rua 19; poste 01,02,03.
       Atualmente,
  Solicitamos a realização de manutenção nas lâmpadas da rede de iluminação pública no bairro Esplanada, tendo em vista que diversos pontos estão com lâmpadas queimadas, intermitentes ou completamente inoperantes. A falta de iluminação adequada tem gerado insegurança entre os moradores, além de dificultar o trânsito de pedestres e veículos durante o período noturno.
  A ausência de iluminação contribui para o aumento da vulnerabilidade a ações criminosas, coloca em risco a segurança dos transeuntes e compromete a qualidade de vida da população local. Ressaltamos ainda que a iluminação pública é um serviço essencial previsto em lei, fundamental para a promoção do bem-estar e da segurança da comunidade.
Diante do exposto, solicitamos com urgência a manutenção e substituição das lâmpadas defeituosas, garantindo assim um ambiente mais seguro e adequado para os moradores do bairro Esplanada.

Plenário “LUCIANO DE ARGOLO”, 13 de maio de 2025.

EDILSON DOS SANTOS
Vereador/CMRM

image1.png